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توسعه را بررسی کردند

صندوق نقره افتتاح شد
پــای صندوق‏های نقره به بورس باز شــد. روز گذشــته 
صندوق‏های ســرمایه‌گذاری نقره رســماً در بورس کالا 
افتتاح شدند. سیدجواد جهرمی در آیین افتتاح معاملات 
صندوق‏های ســرمایه‏گذاری نقره گفت: در پایان سال 
گذشته، ۲۴ درصد از ارزش معاملات بورس کالا مربوط 
به بازار اوراق بهادار مبتنی بر کالا بود که این رقم در پایان 
۹ ماه امســال به ۴۱ درصد رســیده است؛ به‏طوری‏که 
ارزش معامــات از حدود ۶۰۰ هزار میلیــارد تومان در 
کل سال گذشته به بیش از یک‏هزار و ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومــان در ۹ ماه امســال افزایش یافته اســت. جهرمی 
با اشــاره به آغاز معاملات نقــره در بورس کالا از ســال 
گذشته تاکید کرد: در ابتدای راه‏اندازی این بازار فقط ۲ 
تولیدکننده داخلی نقره عرضه داشتند، اما امروز تعداد 
تولیدکنندگان افزایش یافته که نشــان‏دهنده جذابیت 
و کارآمدی این بازار اســت. در حال حاضر مجموع نقره 
ذخیره‏شده در انبارهای بورس کالا به ۲۹ تن رسیده که 
۲۰ تن آن تولید داخل و ۹ تن وارداتی است. مدیرعامل 
بورس کالا راه‏اندازی صندوق‏های ســرمایه‏گذاری نقره 
را گامی مهم در تعمیق این بازار دانســت و گفت: همان 
مســیری که در بازار طلا طی شــد، در بــازار نقره نیز در 
حال تکرار اســت و به‏زودی ابزارهــای جدیدی از جمله 
قراردادهای اختیار معامله )آپشن( بر روی نقره راه‏اندازی 
خواهد شد. جهرمی با اشاره به برنامه‏های آینده بورس 
کالا در حوزه ابزارهای مالی گفت: توســعه اوراق سلف 
اســتاندارد، ســپرده‏های کالایــی، اوراق خریــد دین، 
تأمین مالی معادن، مولدســازی دارایی‏ها، حراج امتیاز 
بهره‏برداری از مجتمع‏های تولیدی و ایجاد بستر توثیق 
اوراق بهادار مبتنی بر کالا از جمله برنامه‏هایی است که در 
دستور کار قرار دارد. او با اشاره به ضرورت سرمایه‏گذاری 
در زیرساخت‏های نرم‏افزاری و سخت‏افزاری بورس کالا 
تأکیــد کرد: هم‏گام با تغییر فناوری‏هــا و نیازهای بازار، 
بازنگری و توســعه زیرســاخت‏ها امــری اجتناب‏ناپذیر 
اســت و بورس کالا از ظرفیت شرکت‏های دانش‏بنیان و 
دانشــگاه‏ها برای تحقق این هدف بهره خواهد گرفت. 
حجت‏اله صیدی رئیس ســازمان بورس نیز در مراســم 
معاملات صندوق‏های سرمایه‏گذاری نقره اظهار داشت: 
سال گذشــته که گواهی ســپرده نقره رونمایی شد در 
کشورمان به این میزان نقره و فعالان در حوزه نقره وجود 
نداشت و امروز از دو تولیدکننده به ٩ تولید‏کننده در این 
حوزه رسیدیم. وی با بیان اینکه بورس کالا جای توسعه 
زیــادی دارد، ادامه داد: هنوز اندازه بورس کالا مطلوب 
نیست و باید تلاش کنیم به میزان به حد مطلوب برسد 
البته تا به امروز اقدامــات قابل توجه و قابل تقدیری در 
بورس کالا انجام شده‏است.رئیس سازمان بورس گفت: 
بــورس کالا به صورت طبیعی منجــر به بهبود کیفیت 
می‏‏شود و هزینه مبادله را کاهش می‏دهد که ذی‌نفعان 
نامشروع از این شرایط ناراحت می‏شوند و بورس توانسته 
منافع نادرســت را قطع کند. وی گفــت: الان بازار نقره 
داغ شــده و بازدهی آن  افزایش یافته است. اما صندوق 
نقره پارسال نمی‏توانست تشکیل شود چراکه از میزان 
عرضه مطمئن نبودیم، البته مس هم از فلزاتی است که 

جایگزین ندارد و می‏توان بر روی آن کار کرد.

حذف صورت‏حساب کاغذی 
صورت‏حســاب کاغذی رســماً حذف شــد. به گزارش 
ســازمان امورمالیاتی، محمــد برزگری، معــاون تحول 
هوشمند نظام مالیاتی از آغاز فاز چهارم طرح »محاسبه 
الکترونیکی مالیات بر ارزش افزوده« برای گروه جدیدی 
از فعــالان اقتصادی خبــر داد و گفــت: از یکم دی‌ماه، 
صورت‏حســاب کاغــذی دیگر اعتبــاری بــرای ارزش 
افزوده نخواهد داشــت.برزگری در ادامه به پایان اعتبار 
صورت‏حساب کاغذی و رایگان بودن خدمات شرکت‏های 
معتمد اشــاره کــرد و افزود: هــر مؤدی کــه از خدمات 
شــرکت‏های معتمد بهره‏برداری و استفاده کند، صدور 
صورت‏حساب الکترونیکی برای وی رایگان خواهد بود.
معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی گفت: اکنون از نگاه ما 
فعالان اقتصادی در زمان فروش‌شان باید صورت‏حساب 
الکترونیکی صادر کنند و صورت‏حساب‏های کاغذی از 

روز یکم دی‌ماه، رسماً حذف شده است.

گــروه اقتصاد: کشــورهایی کــه از نعمت یــا نقمت نفت 
برخوردارند همواره در معرض خطر پوپولیســم هســتند. 
دراین کشــورها وقتــی می‏خواهیم از توســعه اقتصادی 
و توســعه سیاســی همزمان صحبت کنیم باید بدانیم که 
می‏توان بــه راحتی بــه جای دموکراســی، پوپولیســم را 
نصیب کشــور کرد. در نشســتی که با عنوان دموکراســی 
و توسعه در دانشکده اقتصاد شــهید بهشتی برگزار شد، 
مسعود نیلی، عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف 
و جــواد اطاعــت، عضــو هیئت علمی دانشــگاه شــهید 
بهشــتی به ارتباط بین ایــن دو مفهــوم پرداختند. اینکه 
اساســاً دموکراسی عامل توســعه اقتصادی است یا مانع 
آن؟ و یــا اصلًا ارتباطــی بین این دو وجــود دارد یا خیر. 
مســعود نیلی دیدگاه خود را با برشــمردن الزامات توسعه 
اقتصــاد مطرح کرد و گفــت: »از مهم‏تریــن الزامات این 
اســت که یک بنگاه اقتصادی، برای داشــتن رشــد باید 
انگیزه لازم را داشــته باشــد. برای داشــتن انگیــزه ابتدا 
بایــد حقوق مالکیــت تضمین شــده باشــد. دوم اینکه، 
اقتصاد کلان لازم اســت ثبات داشــته باشد و آینده برای 
فعــالان اقتصادی پیش‌بینی‌پذیر باشــد تا با محاســبات 
سود و زیان از خسارت بنگاه جلوگیری شود. سوم اینکه، 
دسترسی مستمر به بازارهای جهانی و چهارم، بهره‌مندی 
ســرمایه‌گذاری در تکنولوژی و ارتباط بنگاه‏ها با یکدیگر 
است که مســتلزم اســتحکام قراردادهاســت. این چهار 
مؤلفــه الزامات حداقلی اســت که برای داشــتن توســعه 
اقتصادی ضروری اســت.« جواد اطاعــت نیز با طرح دو 
دیــدگاه که یکی دموکراســی را عامــل آن و دیگری مانع 
آن می‏دانــد، نظر ســومی را مطرح کرد کــه خود طرفدار 
آن اســت. به گفته او »دموکراســی نه عامل توسعه است 
نه مانع توســعه. ما برای توســعه اقتصادی به امنیت نیاز 
داریــم. اگــر کشــوری بخواهد توســعه پیدا کند به ســه 
شــاخص اصلی نیاز دارد. اول، اراده رهبران. رهبران یک 
کشــور باید اراده برای توســعه اقتصادی داشــته باشند. 
دوم، داشتن امنیت و ثبات سیاسی است. کشورهایی که 
درگیر جنگ داخلی و خارجی هستند نمی‏توانند توسعه 
اقتصادی داشــته باشــند. در بحث ثبات هــم می‏توانیم 
با صنــدوق رای آن را برقــرار کنیم و هم با اقتدار. شــرط 
ســوم نیز تعامل با نظام بین‏الملــل و ارتباط با قدرت‏های 
اقتصادی برتر اســت. تقابل با نظام بین‏الملل حتماً مانع 
توسعه اســت. یک نظمی در جهان وجود دارد که افرادی 
ســردمدار آن هستند؛ چه خوشــایند ما باشد چه نباشد. 
این افــراد زور هم می‏گویند. اگر در تقابل با این نظم قرار 
بگیرید باید تمام ثروت خود را صرف این تقابل کنید. اگر 
کشوری این سه شــاخص را داشته باشــد، هم به توسعه 

اقتصادی می‏رسد و هم توسعه سیاسی.«

انگیزه، ثبــات، حقوق مالکیت و اســتحکام  �
قراردادها

مســعود نیلی عضو هیئت علمی دانشــگاه صنعتی 
و  سرراســت  دموکراســی  و  توســعه  موضــوع  شــریف: 
خوش‌تعریف نیســت. بخشی از آن به این باز می‏گردد که 
این دو واژه چندان دقیق نیستند و تفسیرپذیرند. بخشی 
هم بــه ماهیت آنها بــاز می‌گردد. بین ایــن دو موضوع و 
ارتباط متقابل بین آنها، سوال وجود دارد. اینکه آیا توسعه 
سیاسی، توســعه اقتصادی را شــکل می‏دهد؟ یا توسعه 
اقتصادی به توســعه سیاســی می‏انجامد؟ یا اینکه اصلًا 

این دو با یکدیگر ارتباط دارند یا خیر؟ 
ابتــدا می‏خواهم به این پرســش پاســخ دهــم که اگر 
توســعه اقتصــادی را همانند یــک گیاه در نظــر بگیریم، 
ریشــه آن کجاست؟ آیا توســعه اقتصادی از خود اقتصاد 
ریشــه می‏گیرد یا ریشه آن در حوزه سیاست است و میوه 
آن توســعه اقتصادی اســت؟ در اقتصاد کلان معمولًا سه 
متغیــر اصلی را ملاک قــرار می‏دهیم. رشــد اقتصادی، 
تورم و بیکاری. اگر یک اقتصاد در ســه شاخه مورد اشاره 
عملکــرد مطلوب داشــت، یعنی رشــد 5 درصــد، تورم 5 
درصد و بیکاری 5 درصد و البته مســتمر و پایدار، توسعه 

اقتصادی اتفاق می‏افتد. 
برای رســیدن به چنین عملکردی باید الزاماتی فراهم 
شــود. در اینجا خــودم را به مؤلفه‏های صــرف اقتصادی 
محــدود نمی‏کنم. با توجه بــه اینکه الزامات رســیدن به 
توسعه اقتصادی متعدد است؛ به الزامات حداقلی اشاره 
می‏کنم. منظور این است که اگر هر یک از مؤلفه‏هایی که 

نام می‏برم، حذف شود، توسعه اتفاق نمی‏افتد. 
از مهم‏ترین الزامات این است که یک بنگاه اقتصادی، 
برای داشــتن رشــد باید انگیزه لازم را داشته باشد. برای 
داشــتن انگیزه ابتــدا باید حقوق مالکیت تضمین شــده 
باشــد. دوم اینکه، اقتصاد کلان لازم اســت ثبات داشته 
باشــد و آینده برای فعالان اقتصادی پیش‌بینی‌پذیر باشد 
تا با محاســبات سود و زیان از خســارت بنگاه جلوگیری 
شود. سوم اینکه، دسترسی مســتمر به بازارهای جهانی 
و چهــارم، بهره‌منــدی ســرمایه‌گذاری در تکنولــوژی و 
ارتباط بنگاه‏ها با یکدیگر اســت که مســتلزم اســتحکام 
قراردادهاست. این چهار مؤلفه الزامات حداقلی است که 

برای داشتن توسعه اقتصادی ضروری است.

دولت مداخله نکند �
آنچه مــا با عنوان حقــوق مالکیت می‏شناســیم فقط 
یک ســند منگوله‌دار نیســت. حقوق مالکیــت به عنوان 
یک مفهــوم مدرن مورد نظر اســت. در واقــع رکن مهم و 
اصــل تضمین حقــوق مالکیت در محاکــم قضایی اتفاق 

می‏افتــد. وقتی می‏گوییم مهم‏تریــن وظیفه دولت عرضه 
کالاهای عمومی اســت بخش زیادی از آن در جاییســت 
که به آن قــوه قضائیه می‏گوییم. نکتــه دوم در این حوزه 
عدم مداخله دولت است. مداخله دولت در اقتصاد خرد، 
حقوق مالکیت را زیر ســوال می‏برد. سومین نکته هم این 
است که فعالیت بنگاه‌ها، یک فعالیت غیرسیاسی است. 
بنگاه‏ها تولید، ســرمایه‌گذاری و تجارت می‏کنند و نباید 
این فعالیت‏ها سیاســی دانسته شــود. اگر سیاست وارد 
فعالیت اقتصادی بنگاه‏ها شود؛ دیگر رقابت معنا نخواهد 
داشت. به عبارت دیگر ورود دولت به کسب و کار خرد؛ به 
مثابه این اســت که در یک مسابقه یکی از گروه‏ها با داور 

تبانی کرده باشد. 
مؤلفه ثبات اقتصادی نیز همانطور که اشاره کردم جزو 
الزامات حداقلی توســعه است. ثبات اقتصادی به معنای 
تورم پایین است. هرچقدر روند رشد قیمت‏ها کندتر شود؛ 
ثبات اقتصادی بیشــتر شــده و اقتصاد پیش‌بینی‌پذیرتر 
می‏شــود. در ایــن شــرایط کســب‌وکارها می‏توانند برای 
آینده میان‌مدت و بلندمدت خود برنامه‌ریزی کنند؛ اینکه 
با چه میزان ســرمایه می‏توانند ســود متعارف به دســت 
آورنــد و هزینه تولید و درآمد حاصــل از فروش آنها تا مثلًا 
سه ســال آینده چقدر خواهد بود. این محاسبات تنها در 
تورم پایین می‏تواند اعتبار داشته باشد. وقتی شما ندانید 
کــه تورم ســال بعد چند درصد اســت؛ چگونــه می‏توان 
بــرای ســرمایه‌گذاری، برنامه‌ریزی کرد. بخشــی از تورم 
از درون اقتصاد ناشــی می‏‏شود، بخشــی دیگر به واسطه 
شوک‏های سیاســی به اقتصاد تحمیل می‏شود. اگر یک 
اقتصاد در معرض شــوک‏های سیاسی متعدد قرار گیرد، 
سیاست‏های درست اقتصادی هم می‏تواند خنثی شود. 

موضــوع اســتحکام قراردادها نیز مجدداً به دســتگاه 
قضا باز می‏گردد. بخش بسیار بسیار بزرگی از پرونده‏ها و 
دعاوی حقوقی در ایران به این مربوط می‏‏شود که مفهوم 
قرارداد به درســتی مشــخص نیســت. نداشــتن تعریف 
درســت از قراردادها دعاوی حقوقی را گسترش می‏دهد 

و باعث بالا رفتن هزینه مبادله می‏شود. 
و بالاخــره موضوع دسترســی مســتمر و کم‌هزینه به 
بازارهــای جهانی کــه از اواخر دهــه 80 میلادی اهمیت 
زیــادی پیــدا کــرد و نقــش پررنگــی در توســعه اقتصاد 
کشــورهای در حال توســعه پیدا کرد. البته امروز با توجه 
بــه انقلاب صنعتی چهارم و تحولات بســیار زیادی که در 
اقتصاد جهان در حال شــکل‌گیری اســت، این موضوع 

اهمیت بیشتری پیدا کرده است.
ایــن چهار مؤلفه وقتی کنار هم قرار می‏گیرند، اتفاقی 
را رقم می‏زنند که ما به آن توسعه اقتصادی می‏گوییم. در 
این فرآیند توســعه بازیگران اصلی، بنگاه‏های اقتصادی 

اندیشه 
اقتصاد

مسعود نیلی 
عضو هیئت علمی 
دانشگاه صنعتی 

 شریف:
آنچه ما با عنوان 

حقوق مالکیت 
می‏شناسیم فقط 

یک سند منگوله‌دار 
نیست. حقوق 

مالکیت به عنوان 
یک مفهوم مدرن 
مورد نظر است. 

در واقع رکن مهم 
و اصل تضمین 
حقوق مالکیت 

در محاکم قضایی 
اتفاق می‏افتد. وقتی 
می‏گوییم مهم‏ترین 
وظیفه دولت عرضه 

کالاهای عمومی 
است بخش زیادی 
از آن در جاییست 

که به آن قوه 
قضائیه می‏گوییم


